
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ KỲ SƠN 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:167/QĐ-UBND     Kỳ Sơn, ngày 05 tháng 8 năm 2022 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phân công nhiệm vụ của Chủ tịch, Phó Chủ tịch 

và Ủy viên Ủy ban nhân dân xã nhiệm kỳ 2021 - 2026. 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Nghị định số 69/2020/NĐ-CP ngày 24/6/2020 của Chính phủ về việc 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 08/2016/NĐ-CP ngày 25/01/2016 

của Chính phủ quy định số lượng Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân và quy trình, thủ 

tục bầu, từ chức, miễn nhiệm, bãi nhiệm, điều động, cách chức thành viên Ủy ban 

nhân dân; 

Căn cứ Quyết định số 3579/QĐ-UBND ngày 13/7/2021 của Chủ tịch Uỷ ban 

nhân dân huyện Kỳ Anh “V/v phê chuẩn kết quả bầu chức vụ Chủ tịch UBND xã 

Kỳ Sơn nhiệm kỳ 2021 - 2026”; Quyết định số 3580/QĐ-UBND, ngày 13/7/2021 

“V/v phê chuẩn kết quả bầu chức vụ các Phó Chủ tịch UBND xã Kỳ Sơn nhiệm kỳ 

2021 - 2026”; 

Căn cứ Quyết định số 145/QĐ-UBND, ngày 30/7/2021 của Ủy ban nhân dân 

xã về việc ban hành Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân xã Kỳ Sơn, nhiệm kỳ 

2021-2026; 

Xét đề nghị của Văn phòng - Thống kê xã và được sự thống nhất của 

Thường trực Đảng ủy, UBND xã. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phân công nhiệm vụ của Chủ tịch, Phó Chủ tịch và ủy viên Ủy ban 

nhân dân xã nhiệm kỳ 2021 - 2026 như sau: 

 1. Ông Nguyễn Anh Ngọc - Chủ tịch Uỷ ban nhân dân: 

 Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã là người đứng đầu Ủy ban nhân dân xã và có 

các nhiệm vụ, quyền hạn sau đây: 

 - Lãnh đạo và điều hành công việc của Ủy ban nhân dân, các thành viên Ủy 

ban nhân dân xã; 

 - Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ về tổ chức và bảo đảm việc thi 

hành Hiến pháp, pháp luật, các văn bản của cơ quan nhà nước cấp trên, của Hội 

đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã; thực hiện các nhiệm vụ về quốc phòng, an 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-08-2016-nd-cp-so-luong-pho-chu-tich-uy-ban-thu-tuc-bau-tu-chuc-mien-nhiem-thanh-vien-uy-ban-301476.aspx


2 

ninh, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh, phòng, chống tội phạm và các 

hành vi vi phạm pháp luật khác, phòng, chống quan liêu, tham nhũng; tổ chức thực 

hiện các biện pháp bảo vệ tài sản của cơ quan, tổ chức, bảo hộ tính mạng, tự do, 

danh dự, nhân phẩm, tài sản, các quyền và lợi ích hợp pháp khác của công dân; 

thực hiện các biện pháp quản lý dân cư trên địa bàn xã theo quy định của pháp luật; 

 - Quản lý và tổ chức sử dụng có hiệu quả công sở, tài sản, phương tiện làm 

việc và ngân sách nhà nước được giao theo quy định của pháp luật; 

 - Giải quyết khiếu nại, tố cáo, xử lý vi phạm pháp luật, tiếp công dân theo 

quy định của pháp luật; 

- Kêu gọi đầu tư, hoạt động đối ngoại; Quản lý các chương trình dự án, 

 - Chỉ đạo thực hiện các biện pháp bảo vệ môi trường, phòng, chống cháy, 

nổ; áp dụng các biện pháp để giải quyết các công việc đột xuất, khẩn cấp trong 

phòng, chống thiên tai, dịch bệnh, an ninh, trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn xã 

theo quy định của pháp luật; 

 - Thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn do cơ quan nhà nước cấp trên phân cấp, ủy quyền. 

- Trực tiếp phụ trách lĩnh vực tài chính ngân sách, xây dựng cơ bản, lĩnh vực đất đai, 

tài nguyên môi trường; 

- Ủy quyền cho Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã thực hiện nhiệm vụ, 

quyền hạn trong phạm vi thẩm quyền của Chủ tịch Ủy ban nhân dân. 

2. Nhiệm vụ chung của Phó Chủ tịch UBND xã.  

 - Các Phó Chủ tịch UBND xã giúp Chủ tịch UBND xã chỉ đạo điều hành và 

chịu trách nhiệm trực tiếp trước Pháp luật và trước Chủ tịch UBND về lĩnh vực 

công tác được phân công theo quy định. 

 - Chỉ đạo các bộ phận và công chức chuyên môn xây dựng quy hoạch, kế 

hoạch và biện pháp thực hiện các quy định của Pháp luật, các văn bản cấp trên về 

cơ chế chính sách, nghị quyết HĐND, UBND xã. 

 - Kiểm tra đôn đốc việc tổ chức thực hiện các chủ trương chính sách của 

Đảng và Nhà nước đối với các bộ phận chuyên môn, công chức chuyên môn và các 

trưởng thôn. Báo cáo và đề xuất với Chủ tịch UBND xã về biện pháp xử lý các 

vướng mắc (nếu có). 

 - Đề xuất các giải pháp, biện pháp và chứng kiến của mình về thực hiện 

nguyên tắc tập trung dân chủ trong việc bàn bạc thống nhất khi giải quyết các vấn 

đề thuộc lĩnh vực tập thể UBND xã. Chịu trách nhiệm xử lý những vấn đề cụ thể 

phát sinh ở lĩnh vực được phân công. 

 - Ký ban hành các văn bản của UBND xã thuộc thẩm quyền và lĩnh vực khi 

được Chủ tịch UBND xã uỷ quyền. 

 2.1. Ông Nguyễn Hồng Phương: Phó Chủ tịch - Phụ trách kinh tế - 

Nông lâm: 

 - Ngoài nhiệm vụ chung: 



3 

 - Giúp UBND xã trực tiếp phụ trách lĩnh vực kinh tế, sản xuất nông nghiệp, tài 

nguyên môi trường, chuyển giao khoa học công nghệ, chăn nuôi, thú y, bảo vệ thực 

vật, lâm nghiệp, công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, giao thông thuỷ lợi, xây dựng, 

thương mại, giải quyết đơn thư khiếu nại của công dân và các lĩnh vực kinh tế khác. 

Làm phó trưởng ban thường trực chỉ huy phòng chống cháy rừng, bảo vệ rừng; trực 

chỉ huy phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn. Trưởng khối nội chính xã. 

- Ứng dụng phần mềm “Quản lý văn bản và hồ sơ công việc” trong thực hiện 

nhiệm vụ được phân công.  

 2.2. Bà Nguyễn Thị Lam Hồng: Phó Chủ tịch - Phụ trách Văn hoá - Xã 

hội: 

- Ngoài nhiệm vụ chung. 

 - Giúp UBND xã trực tiếp phụ trách quản lý, chỉ đạo về lĩnh vực văn hoá xã 

hội và các lĩnh vực xã hội khác như: Văn hoá, thông tin tư tưởng, thể dục thể thao, 

truyền thanh, y tế, giáo dục, chính sách, lao động thương binh xã hội, dân số kế 

hoạch hoá, chữ thập đỏ, tôn giáo, thống kê, giáo dục pháp luật, môi trường, xây 

dựng nông thôn mới và các lĩnh vực xã hội khác. Thay mặt UBND xã phối hợp các 

tổ chức hoạt động giữa cấp uỷ, chính quyền, mặt trận và các đoàn thể, các tổ chức 

hội.  

- Phụ trách lĩnh vực Cải cách hành chính, chuyển đổi số, quản lý cán bộ công 

chức. 

- Ứng dụng phần mềm “Quản lý văn bản và hồ sơ công việc” trong thực hiện 

nhiệm vụ.  

3. Các ủy viên UBND xã: 

  3.1. Ông Đoàn Văn Trung - Ủy viên UBND xã, công chức Chỉ huy 

trưởng BCH Quân sự; Thường trực ban chỉ huy PCTT-TKCN. 

+ Tham mưu đề xuất với cấp ủy Đảng, chính quyền về chủ trương, biện 

pháp lãnh đạo, chỉ đạo và trực tiếp tổ chức thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, quân 

sự, xây dựng lực lượng dân quân, lực lượng dự bị động viên. 

+ Xây dựng kế hoạch tổ chức lực lượng, giáo dục chính trị và pháp luật, 

huấn luyện quân sự, hoạt động chiến đấu, trị an của lực lượng dân quân; xây dựng 

kế hoạch tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ; huy động lực lượng dự bị động 

viên và các kế hoạch khác liên quan tới nhiệm vụ quốc phòng, quân sự; phối hợp 

với các đoàn thể triển khai thực hiện các nhiệm vụ liên quan tới công tác quốc 

phòng, quân sự trên địa bàn. 

+ Phối hợp với lực lượng quân đội trên địa bàn huấn luyện quân dự bị theo 

quy định. 

+ Tổ chức thực hiện đăng ký, quản lý công dân trong độ tuổi làm nghĩa vụ 

quân sự, quân nhân dự bị và dân quân theo quy định của pháp luật; thực hiện công 

tác động viên, gọi thanh niên nhập ngũ. 



4 

+ Chỉ đạo dân quân phối hợp với công an và lực lượng khác thường xuyên 

hoạt động bảo vệ an ninh trật tự, sẵn sàng chiến đấu, phục vụ chiến đấu và tổ chức 

khắc phục thiên tai, sơ tán, cứu hộ, cứu nạn. 

+ Phối hợp với các đoàn thể trên địa bàn được giáo dục toàn dân ý thức quốc 

phòng quân sự và các văn bản pháp luật liên quan tới quốc phòng, quân sự. 

+ Có kế hoạch phối hợp với các tổ chức kinh tế, văn hoá, xã hội thực hiện 

nền quốc phòng gắn với nền an ninh nhân dân, thế trận quốc phòng toàn dân gắn 

với thế trận an ninh nhân dân. 

+ Thực hiện chính sách hậu phương quân đội; các tiêu chuẩn, chế độ, chính 

sách cho dân quân, tự vệ, quân nhân dự bị theo quy định.  

+ Tổ chức thực hiện nghiêm chế độ quản lý sử dụng, bảo quản vũ khí trang 

bị, sẵn sàng chiến đấu; quản lý công trình quốc phòng theo phân cấp; thực hiện chế 

độ kiểm tra, báo cáo, sơ kết, tổng kết công tác quốc phòng, quân sự. 

+ Tham mưu cho Ban Lâm nghiệp, UBND xã trong công tác quản lý, bảo vệ 

rừng, PCTT-TKCN, các hoạt động kiểm tra, giải quyết, xử lý vi phạm trên địa bàn. 

   3.2. Ông Nguyễn Tuấn Anh - Ủy viên UBND xã, Trưởng Công an xã 

phụ trách ANTT, TTATXH xã. 

+ Tổ chức lực lượng công an xã nắm chắc tình hình an ninh trật tự trên địa 

bàn; tham mưu đề xuất với cấp uỷ Đảng, Uỷ ban nhân dân xã và cơ quan công an 

cấp trên về chủ trương, kế hoạch, biện pháp bảo đảm an ninh trật tự trên địa bàn và 

tổ chức thực hiện sau khi được cấp có thẩm quyền phê duyệt. 

+ Phối hợp với các cơ quan, đoàn thể tuyên truyền, phổ biến pháp luật liên 

quan tới an ninh trật tự cho nhân dân, hướng dẫn tổ chức quần chúng làm công tác 

an ninh, trật tự trên địa bàn quản lý. 

+ Tổ chức phòng ngừa, đấu tranh phòng chống tội phạm, các tệ nạn xã hội 

và các vi phạm pháp luật khác trên địa bàn theo quy định của pháp luật và theo 

hướng dẫn của công an cấp trên. 

+ Tổ chức thực hiện nhiệm vụ phòng cháy, chữa cháy, giữ trật tự công cộng 

và an toàn giao thông, quản lý vũ khí, chất nổ dễ cháy; quản lý hộ khẩu, kiểm tra 

các quy định về an ninh trật tự trên địa bàn theo thẩm quyền. 

+ Xử lý người có hành vi vi phạm pháp luật theo quy định; tổ chức việc 

quản lý, giáo dục đối tượng trên địa bàn theo quy định của pháp luật. 

+ Chỉ đạo việc bảo vệ môi trường, bắt người phạm tội quả tang, tổ chức bắt 

người có lệnh truy nã, người có lệnh truy tìm hành chính theo quy định của pháp 

luật; tiếp nhận và dẫn giải người bị bắt lên công an cấp trên; cấp cứu người bị nạn. 

+ Tuần tra, bảo vệ mục tiêu quan trọng về chính trị, kinh tế, an ninh, quốc 

phòng ở địa bàn theo hướng dẫn của Công an cấp trên... 



5 

+ Xây dựng nội bộ lực lượng công an xã, trong sạch, vững mạnh và thực 

hiện một số nội dung nhiệm vụ khác do cấp uỷ đảng, Uỷ ban nhân dân xã, công an 

cấp trên giao.  

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành, thay thế Quyết 

định số 21/QĐ-UBND, ngày 13/01/2022 của UBND xã. 

Công chức Văn phòng - Thống kê xã, Các ông bà có tên tại điều 1, Cán bộ, 

công chức xã, các tổ chức, cá nhân có liên quan căn cứ quyết định thi hành./. 

  
Nơi nhận: 

- UBND huyện Kỳ Anh (b/c);  

- Phòng Nội vụ huyện (b/c); 

- TT Đảng ủy, HĐND xã (b/c); 

- Như Điều 2; 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Anh Ngọc 

 
 


	loai_1_name

		2022-08-08T17:17:41+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Anh Ngọc<nguyenanhngoc.kyson@hatinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2022-08-08T17:37:50+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân xã Kỳ Sơn<ubkyson.ka@hatinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




